
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

II. nomear JOSÉ CARLOS DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS Nos. 1.235 e 1.236/2017-CCG, 
DATADAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2017, PUBLICADAS NO 
DOE Nº. 33.471, DE 3 DE OUTUBRO DE 2017.
Onde se lê: a contar de 1º de outubro de 2017.
Leia-se: a contar de 4 de outubro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 236997

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2013-CCG
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Brasil Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2017
CONTRATO: 12/2013-CCG
OBJETO: Acréscimo de objeto contratual para recomposição 
parcial da frota inicialmente contrata no percentual aproximado 
de 8% (oito por cento) do objeto.
FUNDAMENTO: Art. 65, §1° Lei Federal 8666/93.
VALOR MENSAL: R$ 83.526,03 (oitenta e três mil quinhentos e 
vinte e seis reais e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2017
VIGÊNCIA: 05/10/2017 a 29/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339033
Ação: 233645
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo, Bairro do 
Umarizal - CEP: 66.050-380, Belém/PA.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 236806

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 007/2016 - CMG
Exercício: 2017/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo Nº 007/2016 - 
CMG, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
e parecer jurídico nº 061/2017 – AJUR/CMG.
Valor Total: R$ 81.000,00 (Oitenta e um mil reais)
Data da Assinatura: 25/09/2017
Vigência: 03 de outubro de 2017 à 02 de outubro de 2018.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39
33.90.30 0101 Estadual

Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA.
Endereço: Rua Rosulino Ferreira Guimarães, nº 839 – Bairro 
Centro – Rio Verde –GO.
CEP: 75.901-260.
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA - CEL 
QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 236560

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 622/2017-PGE.G., 
DE 04 DE OUTUBRO DE 2017

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
EXCLUIR a contar de 01.10.2017, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, da servidora Helena Miucha Palhano da Rosa, 
identidade funcional nº 57175321/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 236368
PORTARIA Nº 639/2017 – PGE

Belém (PA), 11 de outubro de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Leon James dos Santos, Assistente 
de Procuradoria, matrícula nº 57193742/2, em substituição 
ao servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Gerente da Divisão 
de Informática, matrícula nº 5132231/4, para acompanhar e 
fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 025/2014 – PGE e SYSTEMSCOPY LTDA-ME
II – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto 
Bezerra Maia Filho, Gerente de Informática, matrícula nº 
5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 236611
PORTARIA Nº 633/2017-PGE.G., 

DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Flavia Goes Costa Ribeiro 5910606/3 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 09.10.17

Gabriela Rosa 54197038/4 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 02.10.17

Ligia de Barros Pontes Sefer 5896490/1 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 09.10.17

Lorena Costa Santos 54180576/2 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 05.10.17

Margarida Maria R. Ferreira de Carvalho 2021366/2 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 09.10.17

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 03.10.17

Rodrigo Baia Nogueira 5903084/2 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 03.10.17

Tatiana Chamon Seligmann Ledo 5634407/2 Nº 495/2017-PGE.G de 
04.08.2017 10.10.17

Rogério Rodrigues Cordeiro 57191394/1 Nº 557/2017-PGE.G de 
01.09.2017 16.10.17

Samira Hachem Franco Costa 57206455/1 Nº 557/2017-PGE.G de 
01.09.2017 05.10.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 635/2017-PGE.G., DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR O GOZO DE FÉRIAS REFERENTE AO PERÍODO 
AQUISITIVO 2016/2017, DA SERVIDORA ANA MARGARIDA 
VIANNA RODRIGUES, ID. FUNCIONAL 5761689/3, CONCEDIDA 
PELA PORTARIA Nº 557/2017-PGE.G DE 01.09.17, PARA O 
PERÍODO DE 09.10 A 07.11.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 236820

PORTARIA Nº 640/2017 – PGE
Belém (PA), 11 de outubro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
I – DESIGNAR Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnico 
em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2, em substituição 
à servidora Débora Solange Oliveira Lima de Freitas, Técnico de 
Procuradoria – Biblioteconomia, matrícula nº 57193159/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 032/2015 – PGE e ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A.
II – DESIGNAR como Fiscal Substituto a servidora Débora 
Solange Oliveira Lima de Freitas, Técnico de Procuradoria – 
Biblioteconomia, matrícula nº 57193159/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 236767

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 634/2017-PGE.G., 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no artigo 72, inciso XII e artigo 88 da 
Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
servidora ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 54188284/1, no 
período de 16.10.2017 a 13.04.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 236813

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 638/2017 – PGE.G., 
11 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional nº 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, 
Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, para obtenção de carga 
do processo n° 00667966020158140008, no dia 16.10.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 236510

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 083/2016-GAB, de 27 de dezembro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2016/370154.
RESOLVE:
I – Ajustar os valores relativos ao Suprimento de Fundos 
concedido à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, Matrícula 
Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-49, ocupante do cargo de 
Assessor, lotada nesta AGE, para adequar à necessidade desta 
AGE e à devida classifi cação contábil da natureza da despesa, 
como segue:
II – O valor do suprimento foi de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
e destinou-se a atender despesas de pronto pagamento desta 
AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correu por 
conta de recursos próprios do Estado e teve a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
  – 3.33.90.39-96 - R$ 805,00 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
  – 3.33.90.30-96 - R$ 1.195,00 - Material de Consumo
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 236944


